ROMANIA
JUDETUL CALARASI
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

HOTARARE
pentru modificarea Hotararii nr. 197/2017 privind aprobarea documentatiei
si a indicatorilor tehnico-economici ale obiectivului de investitii
»imbunititirea sigurantei navigabilititii pe Dunire in regiunea transfrontalierd Cilarasi-Silistra”,
Faza actualizare Studiu de Fezabilitate

Consiliul Judetean Caldrasi, intrunit Tn sedinta ordinara din 27.01.2021,
Avand Tn vedere:
- raportul Directiei Dezvoltare Regionala si Relatii Externe, inregistrat sub nr. 724 din 18.01.2021;
- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finante si Administrarea
Domeniului Public si Privat al Judetului;

- prevederile art. 7 si art. 10 din Hotararea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si
continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii
finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 44 alin. (1) si art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificadrile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), alin. (5) lit.
1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completdrile ulterioare;

in temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Articol unic. - Se modifica articolul 1 al Hotararii nr. 197/2017 privind aprobarea documentatiei
si a indicatorilor tehnico-economici ale obiectivului de investitii ,imbunétitirea sigurantei navigabilitatii pe
Dunadre In regiunea transfrontaliera Calarasi—Silistra”, Faza Intocmire Studiu de Fezabilitate, articol care va
avea urmatorul cuprins:

“Art. 1. - Se aproba documentatia tehnico-economica pentru obiectivul de investitii
,Imbunatitirea sigurantei navigabilititii pe Dundre in regiunea transfrontaliera Cilarasi-Silistra” — Faza
Intocmire Studiu de ezabilitate, in valoarea totala de 36.760.107,09 lei, la care se adauga T.V.A., din care C
+ M este in valoare de 28.101.133,43 lei, la care se adauga T.V.A..
Datele de identificare ale obiectivului de investitie sunt:

Amplasament: Lucrarile sunt amplasate in intravilanul municipiului Calarasi, conform P.U.G. si
R.L.U. aferent, aprobate prin Hotararea Consiliului Local Calarasi nr. 75/26.06.2009 si face parte din
inventarul bunurilor care apartin domeniului privat al municipiului Calarasi. Suprafata de teren ocupata de
lucrari este de circa 18.653 mp teren intravilan neproductiv si este cuprins intre Bratul Borcea si padurea
adiacenta DN3, fiind ocupat de constructii si amenajari.

Lucrarile propuse in cadrul proiectului sunt urmatoarele:
1. Apdrare de mal stang al Bratului Borcea;
2. Cladire gara fluviala cu dimensiunea de 9,00 x 36,50 m;
3. Amenajari exterioare (retele de alimentare cu apa potabila si canalizare menajera,
instalatii electrice, alee pietonald, ponton si pasarela de acces, ambarcatiune si balize).
Durata estimata de realizare a investitiei: 36 luni.”.
Art. 2. - Directia Dezvoltare Regionala si Relatii Externe si Directia Tehnica vor duce la
Indeplinire prevederile prezentei hotarari.
Secretarul General al Judetului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu si Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta hotarare celor interesati.

PRESEDINTE,
ec. Vasile ILTUTA CONTRASEMNEAZA,
SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,
Aurel PARASCHIV
Nr. 4
Adoptata la Caldrasi

Astazi 27.01.2021

intocmit, redactat:
MANAGER PUBLIC, Marius FULGA



	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE

	pentru modificarea Hotărârii nr. 197/2017 privind aprobarea documentaţiei
	şi a indicatorilor tehnico-economici ale obiectivului de investiții
	„Îmbunătăţirea siguranţei navigabilităţii pe Dunăre în regiunea transfrontalieră Călăraşi–Silistra”,
	Articol unic. - Se modifica articolul 1 al Hotărârii nr. 197/2017 privind aprobarea documentaţiei şi a indicatorilor tehnico-economici ale obiectivului de investiții „Îmbunătăţirea siguranţei navigabilităţii pe Dunăre în regiunea transfrontalieră Călăraşi–Silistra”, Faza întocmire Studiu de Fezabilitate, articol care va avea următorul cuprins:

